

Formandsberetning FPL s årsmøde 19. maj 2022

Dette er mit første årsmøde som formand.

Jeg afløste Lars Bønløkke d. 08. december 2021, hvor Lars ophørte pga. funktionstidsreglen. Lars har gjort et stort arbejde i det år han nåede at være formand, og jeg ser frem til at forsætte i hans ånd. Lars er ikke helt ude af foreningens arbejde, idet Lars forsætter i Lægeetisk nævn.

Der er sket udskiftninger, således er Johannes Gaub stoppet og næstformandsposten er overtaget af Per Gandrup. Forretningsudvalget har så fået Beth Lilja fra hovedstaden som tredje medlem.

Tak til Johannes for indsatsen. Johannes forsætter i Etisk udvalg og tak for dette.

Vores status som fungerende forening ser ud til at blive bekræftet ved Lægemødet de kommende dage. Vi bliver nu nævnt i vedtægterne som en forening modsat tidligere, hvor der står vi **kan** oprette en forening. Vi vil blive 11 medlemmer af repræsentantskabet. Antallet af repræsentantskabsmedlemmer er fast og kan således hverken øges eller reduceres hvis medlemstallet forandres. Begrundelsen for maksimumgrænsen er, vi ikke må blive større end den mindste forhandlingsberettigede delforening.

Det har været en udfordring at stille fuldt hold til Lægemødet denne gang. For mange bestyrelsesmedlemmer har meldt afbud og vi er for tyndt besat med suppleanter. Det må vi få rettet op på med nye vedtægter. Desuden vil medlemmer der ophører som erhvervsaktive automatisk komme over i FPL, medmindre andet ønskes.

Af Lægeforeningens 34.047 medlemmer udgør vi nu 6.475.

Vi hører som medlemsorganisation under Lægeforeningen og har naturligvis et tæt og godt samarbejde med denne.

Som nævnt er vi repræsenteret i Lægeetisk nævn og Etisk udvalg. Desuden har vi en lægelig revisorpost i Lægernes Pension.

FPL s vigtigste daglige funktionsområde er i det regionale. Det er derfor glædeligt at alle regionale lægeforeninger har indskrevet os som fast observatører i deres bestyrelse. Vores regionale arbejde og samarbejde med Lægeforeningerne viser sig ved medlemsmøder, der fastholder vores position som læger hele livet gennem faglige arrangementer. Mange af møderne rummer desuden sociale elementer, hvor såvel pensionister som erhvervsaktive kan mødes. Møderne finansieres af Lægeforeningen og af den regionale aktivitetspulje. Den sidste er en reminiscens fra de tidligere amtslige Lægekredsföreninger og har en udløbsdato, når der ikke er flere midler. Desuden findes en række lokale lægelige pensionistforeninger, seniorklubber etc., som vi indimellem støtter fra denne pulje.

Jeg kan her kort nævne nogle af de forgangne og kommende regionale møder:

Fra Vision om FAM (Fælles Akut Modtagelse) til nutidens akutmodtagelse

Epilepsi, mus og rotter: en cellefysiolog's vej ind i neurologien

Kunst giver Liv" - om kunst på sygehuse

Parkinsons sygdom - en systemisk sygdom, der starter i tarmen og ligner Creutzfeldt-Jakob

Peter Ludvig Panum - det moderne gennembrud i dansk medicin

Diabetes i 100 år - refleksioner om fortid, nutid og fremtid.

Coronaen satte sit spor med behov for ekstra lægehjælp. Regionerne stod for organisationen, og der var stor forskel i måden. Mange af medlemmerne gjorde en stor indsats og pressen interesserede sig også for det gennem forskellige avisartikler og radiointerviews.

Tragedien i Ukraine har også medført fokus på vores gruppe som ekstra hjælp. Sygehusvæsenet og PLO har meddelt de vil hjælpe, men hvis flygtningestrømmen når de højder, der omtales, kan man udmærket forestille sig, at vi kan træde til fx med vaccinationer og helbredsundersøgelser. Vi er jo en lægegruppe, hvor uddannelsen uanset speciale rummer almene træk, og kan derfor hjælpe bredt.

I forhold til Lægernes Pension har vi som tidligere lagt os op ad Lægeforeningens liste. Vi opnåede et fint valg med i alt 6 repræsentanter i Lægeforeningens Liste og 1 medlem i Lige Pension.

Det har været en positiv oplevelse at blive formand. Jeg har mødt stor opbakning fra bestyrelsen og kvalificeret og effektiv assistance fra sekretariaterne såvel regionalt som centralt.

Sædvanligvis er vores arrangementer regionale og rettet til en bred medlemskare. Vi er ved, for en enkelt gangs skyld at bryde denne tradition, idet vi er ved at udvikle et mødekoncept, der omhandler læger som er på vej til pension og netop pensioneret. Møderækken er tænkt at omhandle de psykologiske og sociale faktorer. Vi rækker således over foreningerne med erhvervsaktive læger og vores egne rækker. Vi mener, det er et særdeles relevant emne og forventer samarbejde med Lægeforeningens øvrige delforeninger.

Alle bestyrelsesmedlemmer oplever løbende henvendelser fra medlemmerne om mange emner og tilsagn om at hjælpe f.eks. omkring Ukraine. Disse henvendelser betyder meget for os, da vi også derigennem får en god kontakt.

Ole Nørskov
Formand for FPL